REPUBLIKA E SHQIPERISE K .
GIYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT /<

N 9i;vendlm|

Dt. 06.1°1.2020

Nr. 223 regjistri

VENDIM
“NE EMER TE REPUBLIKES”

Gjykata Administrative e Apelit me trup gjykues té pérbéré nga:

KASTRIOT SELITA - GIYQTAR
BARI SHYTI - GIYQTAR
ENKELEJDA METALIAJ (SOFTA) - GJY QTARE

Asistuar nga sekretatja gjyqésore Valbona Zenelaj, sot mé dt. 06.11.2020, mori né shqyrtim né
seancé gjyqésore me dyer t& hapura, ¢&shtjen administrative me palé:

PADITES: G i i gy o i m

lindur n& @) dhe banues e )

- Ce!| QD pérfagésuar né gjykim nga av. ap
—

I PADITUR: Késhilli i Emérimeve né Drejtési, me adresé rr. "Ibrahim
Rugova, ndertesa nr.20, 1001, perfaqésuar nga (D
dhe GHINEEND

PERSON I TRETE: Avokati i Popullit, me adres¢ Rr — (né
mungesé).

Presidenti i Republikés s& Shqipérisé, me adresé¢ Blv
“Déshmorét e Kombit”, Tirané, pérfagésuar n¢ gjykim nga

Komisioneri pér Diskriminimin, me adres& Rr. Durrésit nr.27,
Tirang, pérfaqésuar né gjykim nga

Grupi Shqiptar i té Drei'tave t& Njeriut, pérfagésuar nga@

me nr. cel




OBJEKTI: Pavlefshmériné e vendimit nr. 35, dat& 09.10.2020 t& l{és&illit
t& Emérimeve né Drejtési (Kétu e né vijim referuar me rLi\czaI t

KED) dhe shfugizimin e tij . BN

Konstatimin e shkeljes s& nenit 6, 8, 14, 17 t& KEDN!J si rezultat

i ndalimit t& kandidirnit pér anétar n& GJK; Detyrimin e palés s 1

paditur, KED t& pérfundojé procedurén pér z.q =
pér vakancén e shpallur nga Presidenti i Republikés né datén

22.11.2019.

BAZA LIGJORE: Kushtetuta e Republikés s& Shqipéris¢ nenet 15, 16, 17 e
: 125/4,5, 149/d e vijim; Ligji nr.115/2016 "P&r organet ¢
geverisies s¢ sistemit & drejtésisg”, nenet 226-238 e
vijues;Vendimi nr.4 i KED-s&, daté 11.03.2019 "Pér procedurén
e verifikimit t& kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén
Kushtetuese dhe t& Inspektorit t€¢ Larté t& Drejtésisg”, i
ndryshuar, Ligji nr. 8577/2000 "Pér organizimin dhe
funksionimin e Gjykatés Kushtetuese né Republikés e
Shqipérisé", i ndryshuar me ligjin nr.96/2016, neni 7/a; Ligji
nr.44/2015 Kodi i Procedurave Administrative, i ndryshuar;
Ligji nr.49/2012 "Pér gjykatén administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar; Ligji nr.10221,
daté 04.02.2010 "Pér mbrojtjen nga diskriminimi”; Vendimi
nr.11, daté 20.07.2006 t& Gjykatés Kushtetuese t¢ Republikés
s& Shqipérisé; Vendimi nr.60, daté 16.09.2016, etj Konventa
Evropiane e t& Drejtave t& Njeriut nenet 6 e vijim.

Né pérfundim & shqyrtimit gjyqésor t& céshtjes, Gjykata pasi mori né shqyrtim provat

shkresore, dégjoi dhe pretendimet pérfundimtare t€ paléve, t€ cilat kérkuan:

Paditési kérkoi: Pranimin Kérkesés, duke konstatuar Pavlefshmériné e
vendimit Nr. 35, daté 09.10.2020 & Késhillit & Emérimeve n& Drejtési "Pér ndalimin e
kandidimit t& zm né vendin vakant pér giyqtar né Gjykatén Kushtetuese,
shpallur nga Presidenti 1 Repu ikés né datén, 22.11.2019". Detyrimin e palés s& paditur,
KED té pérfundojé procedurén per z. pér vakancén e shpallur nga Presidenti
i Republikés n& datén 22.11.2019". Ezaurimin e kriterit ndalues te integritetit t& figurés duke
paré rrethanat dhe ményrén e votimit t& KED.

Pala e paditur Késhilli i Emérimeve né Drejtési, kérkoi: Rrézimin e padisé.

Pérsoni i treté, Presidenti i Republikés sé¢ Shqipérisé kérkoi: pranimin e padisé pér
shfugizimin e aktit, ndérsa pér lejimin e kandidimit e la né ¢mim té gjykatés.

Pérsoni i treté Komisioneri pér Diskriminimin kérkoi; Si ta ¢gmojé gjykata.

Pérsoni i treté Grupi Shqiptar i t& Drejtave t€ Njeriut kérkoi; Pranimin e padisé.

Pérsoni i treté Avokati i Popullit: E la gjykimin né mungesé.

VEREN

Se, paditési —, pasi &shté njohur me vendimin e marré nga KED lidhur me
kandidimin e tij pér plotésimin e njé vendi vakant né gjykatén Kushtetuese, brenda afatit

ligjor, ka paragitur padiné objekt i kéti) gjykimi n¢ Gjykatén Administrative t& Apelit, duke
kérkuar si n& objektin e padisg.

.



G N\
Bazyarﬁé ﬁ;gullimin € posac€m procedurial, parashikuar nga neni 238 i Ligjit Nr. 49/2016,
§ léjglf’.{gjy]‘ia'tg%l}ori n€ shqyrtim ¢éshtjen brenda afatit ligjor prej 7 ditésh.

S

o, / .gz?;gi'ethanat e Céshtjes:

oy 3 25

“~__Refdniar aktéve t& dosjes rezulton e provuar se:
1.N€ zbatim t& Nenit 125 t& Kushtetutés dhe & pikés 1 t& Nenit 7/b t& Ligjit Nr. 8577/2000
"Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese né Republikén e Shqipérisg,
Presidenti i Republikés, né datén 22.1 1.2019, ka shpallur hapjen e procedurés s& aplikimeve
pér plotésimin e vendit vakant, vakancg e parakohshme, t& krijuar n¢ Gjykatén Kushtetuese
pas mbarimit t€ mandatit t¢ gjyqtarit@ il Nié nder kandidatét & ka shprehur interes

pér plot€simin e késaj vakance ka qené edhe paditési ]

2. Né pérfundim t& procedurés s& aplikimeve pér shprehjen e interesit pér kandidim,
Presidenti i Republikés i ka dérguar Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési aplikimet e
kandidatéve t& shogéruara me dokumentet e paragitura prej tyre pér pérmbushjen e kushteve
dhe kritereve ligjore té pércaktuara né Nenin 7/a té Ligjit Nr. 8577/2000.

3. Sipas rezultatit t& shortit manual t& realizuar né datén 15.01.2020, nga ana e Ké&shillit t&
Emérimeve né& Drejtési n& zbatim t& Nenit 228 t& Ligjit Nr. 115/2016 dhe té pikave 5, 27 deri
37 dhe 41 t& aktit nénligjor normativ, Vendimit t& Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési Nr. 2
daté 15.02.2019 "Pé&r procedurén e shortit t& caktimit t& relatoréve pér pozicionet vakante né
¢do institucion”, si edhe té pikés 4 t& Vendimit t& Késhillit t¢ Emérimeve n& Drejtési Nr. 4
daté 11.03.2019 "Pér procedurén e verifikimit t& kandidatéve per pozicionet vakante n&
Gjykatén Kushtetuese dhe t& Inspektorit t& Larté t€ Drejtésisé”, relator pér ndjekjen e
procedurave té verifikimit, vler&simit, pikézimit dhe renditjes s& kandidaturave, &sht& caktuar
anétarja e Késhillit, zonjaﬂ

4. Zoti (. si njcri ndér kandidatét q€ ka shprehur interesin pér vendin vakant t&
sipércituar né Gjykatén Kushtetuese, n& zbatim t& pikés 22 t&¢ Vendimit t&¢ K&shillit t&
Emérimeve né Drejtési me Nr. 4 daté 11.03.2019, éshté njoftuar me shkrim pér tu paraqitur
prané Késhillit pér t& vijuar me pérmbushjen e procedurave té verifikimit t& kandidaturés,

5. N& datén 20.01.2020, kandidati (MMM :shié paragitur prané Késhillit
Emérimeve né Drejtési dhe &shté pajisur me formularét e deklarimit dhe autorizimet q& duhet

t& plotésohen pér qéllimet e vijimit t& procedurés sé verifikimit t& kandidaturés s& tij.

6. Né datén 23.01.2020, kandidati ka depozituar né sekretaring e Késhillit te
Emérimeve né Drejtési formularé ¢ deklarimit dhe autorizimet pérkatése pér qéllimet e
vijimit t& procedurés s& verifikimit t& kandidaturés s& tij.

7. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore té kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e pasurisé, n& zbatim t& shkronjés "dh" t& Nenit 7/a t& Ligjit Nr. 8577/2000, ts
Nenit 235 t& Ligjit Nr. 115/2016, si edhe n& zbatim t& pikés 60 t& Vendimit t& K&shillit t&
Emérimeve né& Drejtési Nr. 4 date 11.03.2019, me shkresén Nr. 34 Prot., dat& 30.01.2020,
Keéshilli i ka dérguar ILDKPKI-s& listén e kandidatéve dhe personave t& lidhur me ta gé i
nénshtrohen procedurés s verifikimit t& kushteve dhe kritereve t& tjera ligjore t& kandidimit
sipas Ligjit Nr. 8577/2000 dhe Ligjit Nr. 115/2016.




deklarata e nénshkruar nga kandidati. _, ku tregohet se &shté pajisyr Ghe
formularét e deklarimit dhe autorizimet q€ duhet t& plotésohen pér géllimet e procedupdgsé

8. Bashkélidhur késaj shkrese drejtuar ILDKPKI-s&. ndérmjet t& tjerave, Eshté vendosu@he
verifikimit t& kandidaturés sé tij, si edhe data e nénshkrimit, nga e cila fillojn& t& Hogarifdp

afatet e pércaktuara nga ligji pér pérmbushjen e detyrimeve ligjore t& kandidatit péf"';

procedurén e verifikimit & kandidaturés.

9. ILDKPKI, né& zbatim t& Nenit 235 t& Ligjit Nr. 1152016, t& Ligjit Nr. 9049/2003 dhe Ligjit
Nr. 9367/2005, me shkresén Nr. 1112/5 Prot., daté 06.03.2020, ka dérguar prang Késhillit t&
Emérimeve né Drejtési rezultatet ¢ kontrollit t¢ ushtruar pér kandidatirh dhe
personat ¢ lidhur me te. Rezultatet e kontrollit jané t& pasqyruara né shkresén nr. 129/26
Prot., daté 06.03.2020, gjithsej 18 faqe.

10. N& pérfundim t& analizés sé hollésishme financiare t& kryer mbi bazén e gjetjeve t&
siguruara nga informacionet e dérguara nga institucione publike dhe subjekte private, lidhur
me deklarimin e pasurisé dhe interesave private t€ kandidatit(j D 1L.DKPKI né
raportin e paragitur ka ardhur né pérfundimet se:

- Deklarimi éshté i sakté né pérputhje me ligjin;

- Ka burime financiare té ligjishme per te justifikuarpasurite;

- Nuk ka kryerfshehje té pasurisé;

- Nuk ka kryer deklarim & rremé;

- Kandidati nuk gendet né situatén e konfliktit té interesit.

11. Gjithashtu, ng& funksion t& ushtrimit t&¢ kompetencave & tij pér verifikimin e
plotésimit t& kushteve dhe Kritereve ligjore t& kandidimit, pér sa i pérket kontrollit té
pasurisg, né zbatim t& pikés 4 t& Nenit 229 dhe 235 té Ligjit Nr. 115/2016, t& shkronjés "e" t&
pikés 20, 24, shkronjés "b" t& pikés 60 e vijues t& Vendimit t& Késhillit t¢ Emérimeve né
Drejtési Nr. 4 daté 11.03.2019 "Pér procedurén e verifikimit t¢ kandidatéve per pzicionet
vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe te Inspektoriatit te Larte te Drejtésisé", edhe Késhilli
ka kryer veprimet verifikuese t& kérkimit nga subjekte publike dhe private, t& té
dhénave mbi pasurité, interesat private dhe detyrimet financiare g€ ekzistojné né emér
dhe pér llogari t& kandidatit@ D dhe rersorave té lidhur me té.

12. Pér realizimin e veprimeve verifikuese t lidhura me kontrollin e pasurisé s& kandidatit
, Késhilli i Emé&rimeve n€ Drejtési, n¢ datén 18.02.2020, i &shté drejtuar me
kérkesa pér informacion dhe ka marré pérgjigjet pérkatése me t& dhénat e kérkuara nga secili
prej institucioneve publike dhe subjekteve private (t& cilat jan& administruar n& dosjen e
kandidimit).

13. Né& pérgjigje t& kérkesave per informacion t& Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési, & gjitha
institucionet publike dhe subjektet private t& treguara me siper, kané dérguar prané Késhillit
pérgjigjet pérkatése ku pérmbahen té gjitha t& dhénat e kérkuara mbi pasurité e kandidatéve,
nése kané pasur té tilla pér secilin prej tyre, pérfshiré edhe kandidatin )

14. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e integritetit, né zbatim t& shkronjés "¢" t& Nenit 7/a t& Ligjit Nr. 8577/2000, t&
Nenit 236 & Ligjit Nr. 115/2016, si edhe né zbatim t& pikés 82 té Vendimit t& Késhillit t&
Emérimeve né Drejtési Nr. 4 daté 11.03.2019 "Perproceduren e verifikimit t& kandidatéve pér
vakante né Gjykaten Kushtetuese dhe te Inspektorit t& Larte t& Drejtesise”, me shkresén Nr.
35 Prot., daté 30.01.2020, Késhilli ka dérguar n& Prokuroriné e Pérgjithshme pér kompetence

~am




formularin e vetédeklarimit t& plotésuar nga kandidati (D sipes Ligjit Nr.
13820155
S 2 \\.
‘5: I-‘l‘bqu(')wgﬂe Pérgjithshme, me shkresén Nr. 211/320 Prot., daté 03.06.2020, ka dérguar
rané Késhifllv/t¢ Emérimeve né Drejtési rezultatet e kontrollit t& ushtruar pér kandidatin
< Késhtu rezulton se me Vendimin "Pérmiratimin e rezultateve t& verifikimit
)ﬁét;,s.ybj, \lg\:, daté 04.06.2020 &shté vendosur ndér t& tjera se:
xi‘j‘Nzik rezultoi 1¢ keté kryer ndryshime né perberesit e glendjes civile té¢ ndryshme nga
alo 1€ deklaruara neformular;

- Subjekti deklarues me vendim penal 1é forme-s sé preré Nr.
3170, date. 18.10.2016 té Gjykates sé Rrethit Gjygesor Tirané, éshté deklaruar i
pafajshem pér kryerjen e vepres penale te “Drejtimit 1¢ mjetit né menyré teparregullt”,
parashikuar nga Neni 291 i Kodit Penal. Ai ka patur masé sigurimi personale
‘Detyrim per t'u paraqitur né policiné giyqgesore”, e cila eshte revokuar;

- Nuk rezultoi i dénuar me vendim te Jorme-s sé preré pér kryerjen e ndonjé vepre
penale nga autoritetet gjygésore shqiptare apo té huaja;

- Nuk rezultoi i dénuar me vendim gygésor pérfundimtar nga njé autoritet givgésor
shqiptar ose i huaj per nje ¢éshije penale té pazgjidhur me vendim gjygésor te formes
sé prere;

- Rezultoi qé me date 09.04.2016 éshté arrestuar né Sflagrancé pér kryerjen e veprés
penale Drejtimi i mjetit né menyré té parregullt”, parashikuar nga Neni 291 i Kodit
Penal; Rezultoi qé me Vendimin Nr. 958, daté 09.04.2016 te Gjykatés sé Rrethit
Gjygésor, Tirané té keté qené i siguruar me masé sigurimi personal me karakter
shirengues "Detyrim per paraqitje né policiné gjyqésore, si person nén hetim”,

- & Nuk ka gené ndonjeheré né kérkim ndérkombétar lidhur me kryerjen e veprave
penale;

- h) Nuk rezulton té keté ardhur ne Pikat e Kalimit Kufitar né Republikén e Shqipérise

si i deportuar nga njé shtet i huaj.

16. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligiore t& kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e integritetit t& kandidatit ﬂ, né zbatim t& shkronjés "¢" t& Nenit 7/a

t€ Ligjit Nr. 8577/2000, t& Nenit 236 té Ligjit Nr. 1 15/2016, si edhe né zbatim t& pikés 84 t&
Vendimit ¢ t¢ Emérimeve né Drejtési Nr. 4 datg 11.03.2019, Késhilli i ésht& drejtuar me
kérkesé pér ndihmé administrative p&r p&rpunimin e informacionit t& klasifikuar pér géllimet
e verifikimit t& integritetit t¢ kandidatéve Drejtorisé s¢ Siguris¢ s& Informacionit t&
Klasifikuar, dhe me kérkesé pér informacion Shérbimit pér Céshtjet e Brendshme dhe
Ankesat prané Ministrisé¢ sé Brendshme .

17. Shérbimi p&r Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat prané Ministrisé¢ s&¢ Brendshme ka
dérguar pérgjigje me shkresén Nr. 360/4 Prot., daté 09.09.2020, nga ku rezulton se, né lidhje

me kandidatin
- Nuk jané té regjistruar nga strukturat e Policisé sé Shtetit Ppér veprimtari kriminale

ose té administrohen té dhéna pér kontakte té papérshiatshme.

18. Ndérkoh& Drejtoria e Sigurimit t& Informacionit t& Klasifikuar prané Kryeministrisé ka
kthyer pérgjigie me shkresén Nr 2810 Prot daté 08.04.2020 duke e klasifikuar k&t

informacion si "sekret shtetéror".




19. Me shkresén me Nr. 265 Prot daté 17.09.2020 KED ka kérkuar ndihmé adminigtrative
Drejtorisé¢ s& Sigurimit t& Informacionit t&¢ Klasifikuar prané Kryeministri{€, pér
deklasifikimin e informacionit t& dh&né né shkresén e saj nr. 2810 prot., dat& 08.04.202

20. N& pérgjigje t& kérkesés s&¢ KED, Drejtoria e Sigurimit t& Informacionit t& Klasifiku: &
prané Kryeministris¢ (DSIK) ka kthyer pérgjigie me shkresén me Nr. 285 Prot., daté
18.09.2020 pér deklasifikim t& pjesshém t€ informacionit, duke mbetur nga shkresa e
méparshme informacioni se, né pérfundim t& procedurave t& verifikimit t& z.

kandidat pér gjyqtar n& Gjykatén Kushtetuese, nga organet kompetente verifikuese
disponohen t& dhéna pér kontakte t& papérshtatshme.

21. Lidhur me pérgjigjen e marré nga Drejtoria ¢ Sigurimit t& Informacionit t¢ Klasifikuar
prané Kryeministris¢ &shté njoftuar kandidati q népérmjet e-mailit
dat&21.09.2020, qé té paraqitet prané Késhillit t& Emérimeve né Drejtési dhe marré dijeni mbi
shkresén né ményré qé té parashtrojé géndrimin ¢ tij me shkrim brenda pesé¢ ditéve nga
marrja dijeni. Kandidati me shkresén Nr. 270 Prot., daté 22.09.2020 ka
kérkuar g& té njihet dhe t& marré njé kopje t& akteve q& ka dosja mbi verifikimin e integritetit
t¢ figurés. Kandidati u paraqit personalisht me dat¢ 22.09.2020 dhe nga administrata ¢

Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési, i’u vuné né dis ozicion kopjet e shkresave t& kérkuara,

gjithsej 24 fleté. N& vijim, kandidati d ka paragitur parashtresat € tij, pran€

Késhillit t& Emérimeve né Drejtési e konkretisht:

- Megjithése Ligji Nr. 115/2016 dhe Vendimi Nr. 4, daté 11.03.2019 i KED, pércakton
afate shumé té shkurtra pér fillimin dhe pérfundimin e procedurave té verifikimit té
plotésimit 1 1¢ gjitha kushteve ligiore té kandidimit pér vendet vakante né Gjykatén
Kushtetuese, jo vetém nuk mé éshté béré me dije shkresa e ardhur nga DSIK, e
Protokolluar qé para gati 5 muaj e gjysmé, por ende nuk kané mbaruar procedurat né
lidhje me té dhe se mjafton vetém ky fakt, pra i mungesés sé informimit té kandidatit
pér kété shkresé té ardhur, dhe mosveprimi i KED pér njé periudhé kaq té gjaté, qé
tejkalon edhe periudhén e pezullimit 1é veprimtarisé pér shkak té pandemisé sé
shkaktuar nga Covid-19, qé ky proces 1€ konsiderohet i parregullt, madje edhe i
paragjykuar;

- Né lidhje me shkresén e datés 08.04.2020, Nr. 2810 Prot., t¢ DSIK-sé konstatoj se akti
shkresor né kéndvéshirimin administrativ éshté njé akt absolutisht i pavlefshém dhe se
si i tille, sipas Nenit 116 dhe 117 té Kodit té procedurave Administrative, ky aki nuk
mund 1¢ keté fuqi detyruese, as ndaj personave apo subjekteve té ciléve iu
kundrejtohet dhe as ndaj organeve 1€ tjera 1é administratés shtetérore;

- Akti mbi 1€ cilin éshté mbéshtetur DSIK né konkluzionin e vet éshté nxjerré nga njé
institucion i paidentifikuar dhe se ky institucion ka kapércyer kompetencal e saj
ligjore;

- Ky akt éshié nxjerré né kundérshtim me formén dhe procedurén e kérkuar nga ligji,
pasi nga pérmbajtja e Nenit 11 e vijues té Vendimit 1¢ Késhillit 1¢ Ministrave Nr. 662,
daté 15.11.2017 “Pér miratimin e rregullores pér deklasifikimin dhe zhvlerésimin e

informacionit té klasifikuar “sekret shtetéror”, rezulton se relacioni i DSIK duhet 1é

pérmbajé dhe institucionin qé e ka krijuar si dhe elemente té tjeré qé i mungojné késaj
shkrese;

- Gjithashtu, sipas Nenit 10 e vijues té Vendimit té Késhillit té Ministrave Nr. 662, daté
15.11.2017 “Pér miratimin e rregullores pér deklasifikimin dhe zhvlerésimin e
informacionit t¢ klasifikuar “sekret shtetéror”, né mbledhjen e KDZH (Komisioni i
Dekiasifikimit, Zhvlerésimit té Informacionit té Klasifikuar “Sekret shtetéror”, i
krijuar me urdhér 1€ titullarit té ministrisé apo té institucionit) duhet 1€ marré pjesé




/")._

o~
-
f

'—-.\\ * 0 o . . . . . I3 . . ') . . . .
W ydizg,;?j\e pérfagésues i institucionit apo organit gé ka krijuar informacionin pérkatés
2 \c?héu’ a informacioni i dérguar nga DSIK né asnjé rresht nuk del njé fake i tille;

& ardhur nga DSIK, né té cilén akuzohem padrejtésisht pér kontakte 1¢
‘papérg&rg?shme, éshté njé prové nul, ¢ mbledhur ne menyré 1¢ paligjshme, nga njé
'burjlm_gi_fy/)aligjshém, pasi vjen né kundérshtim me Nenin 15] pika 4 t¢ Kodit té
progédu‘?és Penale dhe se sipas Nenit 160 pika 5, Nenit 194 pika I dhe 380 Dika 1 t¢

“Shic&d:

: ké\gif\g\ di kéto njoftime mbi fakt as nuk duhet 1¢ merren dhe as nuk duhet té pérdoren

S

nga organet;

Né kété proces éshté shkelur parimi kushtetues i prezumimit té pafajésisé dhe éshie
shkelur edhe parimi kushtetues i kontradikeoritetit dhe i barazisé sé arméve,

Nga shkresa qé mé éshté véné ne dispozicion, e kam t¢ pamundur t¢ Jap shpjegime
ndérkohé qé nuk mé éshté béré e ditur as institucioni qé ka prodhuar informacionin,
as personi me té cilin uné paskérkam “kontakte té papérshtatshme” etj;

Nga praktika e zbatimit r¢ késaj pjese té ligjit nga ana e Komisionit t¢ Pavarur t¢
Kualifikimit, nga ana e Kolegjit té Posagém té Apelimit dhe nga ana e Késhillit 1
Emérimeve né Drejtési éshte mbajtur parasysh dhe éshte arsyetuar se né raste té
ngjashme informacioni i pércjellé ne keto kushte dhe rrethana nga DSIK éshté i
papérdorshém;

Né Vendimin Nr. 26, daté 21.06.2018 Komisioni i Pavarur i Kualifikimit ka arsyetuar
se informacioni i pércjell¢ nga DSIK-ja nuk pérmban elementet e parashikuara nga
Neni 38 i Ligjit Nr. 84/2016, prandaj ai konsiderohet i paploté dhe se, duke e
konsideruar procesin e rivierésimit njé proces kushtetues qé, megjithése Pérfshin edhe
kufizimin e té drejtave t¢ subjekteve t¢ rivierésimit, kérkohet ta kryeje até gjithnje ne
pérputhje me parimin e proporcionalitetit dhe objektivitetit, raporti pér subjektin e
rivilerésimit duhet (¢ jeté konkret, sa mé i qarté, mbéshtetur né té dhéna té sakia, qé
provojné lidhjet e subjektit té rivierésimit me persona € pérfshiré né krimin e
organizuar, lidhje kéto qé mund ta béjné edhe subjektin e rivierésimit lehtésishe (¢
ndikueshém prej tij;

Né Vendimin Nr. 1, daté 15.01.2020 i Kolegjit t¢ Posagém t¢ Apelimit éshee
arsyetuar ndér té tjera se edhe Komisioni (KPK) né vendim, nuk ka shpjeguar se cilét
kané gené personat e pérfshiré né krimin e organizuar me 1é cilét subjekti ka kryer
kontaktet e papérshtatshme, si dhe mbi cilat prova ka vértetuar dyshimet e DSIK-ja se
subjekti ka pasur kontakte té Ppapérshtatshme, me (é cilét ka shkémbyer para, dhurata,
Javore apo pasuri, rrethana kéto té cilat e kané bindur Komisionin pér t¢ konsideruar
té ploté dhe té besueshém raportin e DSIK-sé Pér subjektin e rivlerésimit. Me tej né
kété vendim arsyetohet se kéto kushte, trupi gjykues vieréson se rrethanat e
analizuara nga Komisioni nuk plotésajné gjithashtu as rrethanat qé merren parasysh
né konstatimin se ekziston njé kontakt i papérshtatshém i subjektit té rivierésimit me
Wé person té pérfshiré né krimin e organizuar, té parashikuara nga Neni 38, Dikat 4
dhe 5 ¢ ligjit Nr. 84/2016. Kolegji i Apelimit né kété vendim ka konkluduar se pér
pasojé, trupi gjykues arrin né pérfundimin se konkluzioni i Komisionit se subjekti i
rivlerésimit rezulton i papérshtatshém né lidhje me kriterin e kontrollit 1¢ Sigurés, nuk
éshté i drejie;

Né Vendimin Nr. 111, daté 06.08.2019 té Keéshillit 1¢ Emérimeve né Drejtési éshie
arsyetuar se Késhilli mban parasysh faktin q¢ nga DSIK-né kuadeér té deklasifikimit t¢
informacionit té shkresés ... té dérguar prané KED nuk éshté paraqitur ndonjé e dhéne
konkrete apo prové kunder pastértisé sé figurés sé saj né kuptim té Nenit 38/] dhe
38/4 t¢ Ligjit Nr. 84/2016 dhe t¢ orientimit detyrues té dhéné né vendimin e Gjykatés
Kushtetuese Nr. 2/2017, konkretisht Dikés 37 1€ kétij vendimi:




Nuk ka rezultuar nga asnjé institucion i ndjekjes penale apo agjensi ligjzbatuese gé 1é
keté 1é dhéna konkrete apo prova 1é cilat t¢ cenojné pastértiné e figurést dhe
integritetin e kandidatit Eugen Papandile;

Integriteti im provohet nga pérgjigjet e institucioneve 1€ drejtésisé né té cilat
punuar me pérkushtim dhe pérgjegjési 1¢ larté (Ministria e Drejtésisé, Gjykata
Larté, Gjykata Kushtetuese, shoqatat né mbraojtje 1é té drejtave té njeriut etj);
Integriteti im provohet nga 1€ gjithé punonjésit, kolegét apo drejtuesit e kétyre
institucioneve (disa jané pjesé e KED 2020) me té cilét kam bashképunuar dhe kam
ndaré pérgjegjési;

Integriteti im provohet te pérgjigja pozitive e ILDKPKI-sé;

Integriteti im provohet te ai apartament i ndértuar né vitin 1986, vit nga i cili vazhdoj
akoma té banoj dhe ku jam bashképronar me ;

Né pérfundim, pér arésyet e pérmendura mé sipér, kérkoj nga KED:

Té mos pranojé si dokument apo prové shkresén e datés 08.4.2020. me Nr. 2810 Prot.,
té DSIK, pasi éshté e paligjshme.

Kérkoj té njihem me institucionin gé e ka prodhuar kété shkresé (nése ka), emrin e
personit me té cilin mé éshté atribuar se kam “kontakt té papérshialshém’”,
ndérveprimi im me kélé person 1& paidentifikuar, prova nése uné kam shkémbyer
para, favore apo dhurata né kundérshtim me ligjin me kété person;

iii) Té mé vihet né dispozicion (1'i kérkohet DSIK) njé procesverbal ku njé pérfagésues i

vi)

institucionit té origjinés ka marré pjesé né kété proces deklasifikimi (nése ka marré)
né bazé & Vendimit Nr. 662, daté 15.11.2017 té KM dhe Nenit 9 pika 2 té Rregullores
sé DSIK;

Té mé vihen né dispozicion té gjitha aktet administrative shkresore qé KED ka
kérkuar nga institucionet privale apo publike né lidhje me kandidatin Eugen
Papandile (pérveg akteve (& paraqitura nga uné, apo akteve t¢ marra nga KED me
procesverbalin e datés 22. 09.2020 Nr.27/1 Prot.).

Té mé jepet shpjegim pér sa i pérkel afateve té lej vonuara (€ njohjes lime me
shkresén e ardhur nga DSIK, dhe arsye se pérse éshté mbajtur pér mé shumé se 5
muaj né dollapet apo raftet qé mbajné dokumentacionin né lidhje me personin tim
(nése shkak ka qené mospajisja me certifikatén e sigurisé sé relatorit, 1€ me vihen né
dispozicion kérkesat apo pengesat pér pajisien me kété gertifikaté prané institucionit
té DSIK);

Té kérkohet asgjésimi i kétij materiali prané DSIK, né pérputhje me legjislacionin né
keété drejtim 1¢ kétij institucioni.

23. Késhilli i Emérimeve né Drejtési, me shkresén me Nr. 274 Prot., daté 25.09.2020, ka
kérkuar nga DSIK, informacion né lidhje me procedurén ¢ ndjekur dhe njé kopje t&
akteve shkresore né lidhje me deklasifikimin e shkresés sé dérguar prej tyre né daté
08.04.2020, burimin apo institucionin g€ € ka prodhuar informacionin “kontakte 1
papérshtatshme” si dhe t¢ dhéna t& tjera t& métejshme né lidhje me kété informacion.

24.

Drejtoria e Sigurimit t& Informacionit t& Klasifikuar pran¢ Kryeministrisé, me shkresén
e tyre daté 29.09.2020, ka béré me dije KED-né né lidhje me Vendimin Nr. 2069, daté
29.09.2020 t&¢ Komisionit t& Deklasifikimit dhe Zhvlerésimit t& Informacionit té
Klasifikuar “Sekret Shtetéror” (KDZH) né Drejtoriné e Sigurimit t& Informacionit t€
Klasifikuar (DSIK) pér té pérjashtuar nga deklasifikimi praktikén né lidhje me
procedurén e shkresés dérguar né KED me Nr. 2810 Prot., daté 08.04.2020.
Konkretisht:



“1) Komisioni i Deklasifikimit dhe Zhvierésimit té Informacionit t¢ Klasifikuar “Sekret
\(KS. é?ewr (KDZH) né Drejtoriné e Sigurimit 1¢ informacionit té Klasifikuar (DSIK me

2 ven mb’zg}\r 2069, daté 29.09.2020 vendosi té Pérjashiojé nga deklasifikimi praktikén
fi‘ié‘ii‘l‘iz{iﬁ"'g?me procedurén e shkresés dérguar né KED me Nr. 2810 Prot., daté

5;.08.04,2026;,

v 2) I NE lldhjé] mg procedurate deklasifikimit dhe pérjashtimit nga deklasifikimi té shkresés
<5 s??iﬁgfg@fmendur, DSIK ka zbatuar vendimin e Keshillit t¢ Ministrave me Nr. 662,

h_ 'qudgeg\‘,{g;,] 1.2017 si dhe udhézimin e drejtorit té DSIK Nr. 99, daté 13.04.2018 “Pér

~zbarimin e Vendimit me Nr. 662, daté 15.11.2017.”

25. Né& daté 01.10.2020 &shté njoftuar kandidati pér t’u njohur me pérgjigjen e DSIK daté
29.09.2020. Ké&té dite, daté 01.10.2020, kandidati , pasi &shté njohur me
pérmbajtjen e shkresés s¢ DSIK, n&pérmijet postés elektronike, &shté shprehur se nuk
konstaton asnjé shpjegim apo detaj t& ri krahasuar me shkresén e méparshme t& kétij
institucioni dhe deklaron se i pérmbahet shpjegimeve t& méparshme té& béré nga ana e tij,
me e-mail daté 24.09.2020.

26. Gjithashtu, lidhur me verifikimin dhe kontrollin e integritetit, n& zbatim t& Nenit 229 dhe
236 té Ligjit Nr. 115/2016, t¢ dispozitave t& ligjit Nr. 45/2015, si edhe né zbatim té pikés
85 t& Vendimit t& Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési Nr. 4 dat& 11.03.2019, me shkresén
Nr. 36 Prot., daté 30.01.2020, K&shilli ka dérguar formularin e aplikimit p&rkatés t&
plotésuar sipas ligjit nga kandidati * pér kompetencé dhe shqyrtim
Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit.

27. Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit, me shkresén Nr.
137/5 Prot., dat¢ 17.02.2020, ka dérguar Vendimin Nr. 74, daté 13.02.2020 prané
Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési me rezultatet e kontrollit t& ushtruar pér kandidatin

,duke ardhur n& pérfundimet ndér t& tjera se:

a)Z —...nuk Sfigurojné té keté materiale, dokumente té ish-Sigurimit ¢
Shtetit, né emér té tyre, sipas Nenit 29, pika 2 t¢ Ligjit Nr. 45/2015 “Peér 1é drejtén e

informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit 1é Shietit té Republikés Popullore Socialiste
1é Shqipérisé.”.

28. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, n& zbatim t& shkronjave
“b”, “c”) dhe “d” t& pikés 1, pikés 2 dhe 3 t& Nenit 7/a t& Ligjit Nr. 8577/2000, t& Nenit
237 dhe 240 t& Ligjit Nr. 115/2016, si edhe né& zbatim t& pikave 91/93 t& Vendimit t&
Ké&shillit ¢ Emérimeve né Drejtési Nr. 4 daté 11.03.2019, Ké&shilli ka shqyrtuar
dokumentacionin pérkatés t& depozituar nga veté kandidati (D n¢ momentin
e kandidimit prang organit t& emértesés q& ka shpallur vendin vakant.

29. Lidhur me kushtin e kandidimit t& parashikuar nga pika 5 e Nenit 125 t& Kushtetutés dhe
shkronja “c” e pikés 1 t& Nenit 7/a t& Ligjit Nr. 8577/2000, pra qé& kandidati t¢ mos keté
mbajtur pozicione drejtuese né parti politike gjaté 10 viteve té Jundit nga data e
kandidimit, Késhilli ng datén 02.07.2020 i &sht& drejtuar me kérkesé pér informacion
partive politike, duke i bashkélidhur listat e t& gjithé kandidatéve pér gjyqtar né Gjykatén
Kushtetuese.

29.1 N& pergjigje t& kétyre kérkesave, partit& politike kané dérguar informacione lidhur me
ekzistencén ose jo t& t& dh&nave qé do t& vértetonin angazhimin né€ ndonjé pozicion

drejtues né parti politike té secilit prej kandidatéve, pérfshiré edhe kandidatin D




_ Nga shqyrtimi i jetéshkrimit dhe t& dhénave q& rezultojné nga Bkiet e
administruara né dosjen e kandidimit, sikurse jan& korrespondenca me partitg mwlitike,
ronstatohet se kandidati (N JJJJJlP vk ka mbajtur pozicione drejtuesg A parti
politike gjaté 10 viteve t& fundit nga data e kandidimit. \ 4'\/5

~JE

30. Pér sa i pérket kushtit t& kandidimit t& parashikuar nga pika 5 e Nenit 125 t& Kushtetutés
dhe shkronja “c” e pikés 1 t& Nenit 7/a t& Ligjit Nr. 8577/2000, pra q¢ kandidati t¢ mos
keté ushtruar funksione politike né administratén publike gjaté 10 viteve té fundit nga
data e kandidimit, sikurse parashtrohet mé sipér, si edhe nga jetéshkrimi dhe aktet e
administ né dosien e kandidimit pér veprimtarité e tjera t€ ushtruara, konstatohet se
kandidaﬁr“ nuk ka ushtruar funksione politike né administratén publike
(gjaté 10 viteve t& fundit & kandidimit).

31. Gjithashtu, pér két& rast kandidimi, Kashilli vlerésoi t’i drejtohet me kérkesa pér
informacion disa institucioneve publike dhe subjekteve private, prané t& cilave kandidati
Eugen Papandile ka ushtruar funksione publike ose veprimtari private profesionale apo ku
gienden t¢ dhéna lidhur me ushtrimin e detyrave dhe veprimtariné profesionale t&
kandidatit, si Ministris& sé Drejtésisé (shkresa Nr. 166 Prot., daté 24.07.2020), Gjykatés
sé Larté (shkresa Nr. 167 Prot., daté 24.07. 2020), Gjykatés Kushtetuese (shkresa Nr. 168
Prot., daté 24.07.2020).

32. N& shkronjén“d” t& pikés 1 t& Nenit 7/a t& Ligjit Nr. 8577/2000, si kusht kandidimi
pércaktohet q& kandidati t¢ mos jeté larguar nga detyra pér shkage disiplinore dhe té mos
keté masé disiplinore né fugi. Nga shkresa Nr. 4669/1 Prot., daté 06.08.2020 e Ministrisé
sé Drejtésis¢ rezulton se kandidati— ka punuar si specialist n& Sektorin e
Legjislacionit dhe Asistencés Ligjore nga data 06.01.2004 — 15.05.2005, prang Drejtoris€
sé Legjislacionit dhe Asistencés Ligjore s& Ministrisé s&¢ Drejtésisé dhe se nuk ka pasur
masa disiplinore t& marra ndaj tij gjat& késaj periudhe, Nga shkresa Nr. 1706/1 Prot., daté
29.07.2020 e Gjykatés sé Larté rezulton se kandidatih ka ushtruar detyrén
e Ndihmésit ligjor prané Gjykatés s¢ Lart€ né periudhén 16.05.2005 deri me dat&
08.04.2013 dhe se gjaté késaj periudhe nuk ka pasur asnjé masé disiplinore t&¢ marr& ndaj
tij. Nga shkresa Nr. 248/1 Prot, daté 27.07.2020 e Gjykatés Kushtetuese rezulton se
kandidati— ka punuar si késhilltar ligjor pran€ Gjykatés Kushtetuese pér
periudhén 02.05.2013 dhe se né kété detyré ai ka qéndruar deri me dat¢ 31.12.2017.
Ndérkohé nga data 01.01.2018 ¢ n& vijim ai &shté eméruar Sekretar i Pérgjithshém i
Gjykatés Kushtetuese. N& kété shkrese rezulton se ndaj kandidatit nuk ka asnjé mas¢
disiplinore t& marré.

33. Né lidhje me kushtin e kandidimit t& parashikuar nga pika 4 e Nenit 125 & Kushtetutés
dhe shkronja “b” e pikés 1 t& Nenit 7/a t& Ligjit Nr. 8577/2000, pra q¢ kandidati “t¢ keté
mbaruar arsimin e larté juridik, Diplomé e Nivelit t¢ Dyté”, nga dokumentacioni i
shqyrtuar rezulton se kandidati ka pérfunduar studimet e larta n&
Universitetin e Tirangs n& Fakultetin ¢ Drejtésis€ né periudhén 1993 - 1997, duke u
diplomuar si “Jurisf”. N& zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 ky lloj arsimimi kualifikohet si
arsim i larté juridik, Diplomé e Nivelit t¢ Dyté.

34. Lidhur me kushtin e kandidimit t& parashikuar nga pika 4 e Nenit 125 t& Kushtetutés dhe
shkronja “a” e pikés 2 t€ Nenit 7/a t& Ligjit Nr. 8577/2000, pra qé kandidati t& keté; &
paktén 15 vjet pérvojé pune si gjyqtaré, prokuroré, avokaté, profesoré ose lektoré té sé
drejtés, népunés té nivelit té larté né administratén publike, nga dokumentacioni i
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shqyrtudr; pérfshiré jetéshkrimin, librezén e punés, shkresa e vértetime t& léshuara nga
“Rofiipetente t& emértesés etj., q¢ jan& t€ administruara né dosjen e kandidimit,
ka parashtruar pérpara

i “Yjerave, rezulton se kandidati
\ ¢ ushtruar veprimtarité profesionale si mé poshté:
N\ N o
. a) A‘ééﬁiri shoqatés ELSA pér periudhén 1994 - 1997,
" “YB) Jorist dhe gazetar n& gazetén Shekulli pér periudhén Janar 1998 — Qershor 1998;
¢) Jurist pran€ AlbTelekom sh.a. pér periudhén Qershor 1998 — Qershor 1999;
d) Konsulent ligjor, avokat dhe koordinator projektesh prang Grupit Shqiptar pér t&
Drejtat e Njeriut pér periudhén Qeshor 1999 — Janar 2003;
e) Konsulent ligjor dhe avokat pran Qendrés pér Mbrojtjen e t& Drejtat t& Fémijéve
pér periudhén Janar 2003 - Dhjetor 2003;
f) Specialist né Drejtoring e Pérgjithshme t& Kodifikimit n& Ministriné e Drejtésisg
pér periudhén Janar 2004 — Maj 2005;
g) Anttar bordi dhe bashkéthemelues i Institutit pér Reformé Ligjore dhe
Institucionale pér periudhgn 2005 — 2007;
h) Anétar bordi dhe nénkryetar i shoqatés Marshall-Center Shqipéri pér vitin 2006;
i) Lehtésues né Shkollén e Magjistraturés me daté 14 Prill 2011;
j) Lektor i jashtém i léndés “E drejta penale pjesa e pérgjithshme” pér periudhén
Tetor 2010 - 2012;
k) Ndihmés ligjor prané Gjykatés s& Larts pér periudhén Qershor 2005 — Prill 2013;
1) Késhilltar ligjor né Gjykatén Kushtetuese pér periudhén Prill 2013 — Dhjetor

2017,
m) Sekretar i Pérgjithshém né Gjykatén Kushtetuese pér periudhén Janar 2018 e ng

vijim,

35. N€ zbatim t& pikés 33 t& Vendimit t& Késhillit t& Emérimeve n& Drejtési Nr. 4 date
11.03.2019, zv/Kryetari ka thirrur mbledhjen e Késhillit duke njoftuar anétarét pér
zhvillimin e saj n& datén 05.10.2020, ora 13:00, rendin e dités, si edhe duke i
bashkélidhur njoftimit materialet e ¢éshtjes. Né rendin e dités nuk éshté pérfshiré

&shtia _me objekt shqyrtimi i gjetjeve te verifikimit per kandidimin e zoti
&, p¥r vendin vakant n& Gjykatén Kushtetuese t& shpallur nga Presidenti i

Republikés n& datén 22.11.2019.

36. Né& pérfundim t& veprimeve dhe procedurave t€ kontrollit dhe verifikimit, n& zbatim t&
neneve 235, 236 dhe 237 t& ligjit Nr. 115/2016, si edhe t& pikave 29, 75 dhe 87 t&
Vendimit Nr. 4 daté 11.03.2019, duke vler&suar paraprakisht t& pérfunduar procedurén e
verifikimit, anétari i Késhillit, relator i céshtjes ka proceduar me pérgatitjen e
relacionit pérkatés mbi gjendjen e faktit dhe té ligjit té zbatueshém dhe e ka dérguar
¢éshtjen pér shqyrtim né mbledhjen e Késhillit duke propozuar, né daté 02.10.2020,
q€, pér shkak t€ réndésisé aktuale q& ka shqyrtimi i kandidaturave pér plotésimin e

vendeve vakante né Gjykatén Kushtetuese, edhe ky relacion t& shtohet né rendin e dités s&
mbledhjes s& KED-s& t& datés 05.10.2020, ora 13:00, né vijim t& shqyrtimit t& gjetjeve né
procedurén e verifikimit edhe pér kandidatét e tieré t& késaj vakance. Ky propozim gjen
mbéshtetje né paragrafin 3 dhe 4 t& Nenit 16 t& Rregullores s&¢ Brendshme pér

Funksionimin e K&shillit t¢ Emérimeve né Drejtési miratuar me Vendimin me Nr. 1 daté
08.02.2019.

37. NE zbatim t& pikés 34 t& Vendimit t& Késhillit t& Emérimeve né Drejtési Nr. 4 date
11.03.2019, né& lidhje me kéte propozim &shté véné né dijeni edhe kandidati -
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38.

39.

40.

41.

né datén 02.10.2020, i cili &shté shprehur se mori dijeni dhe se &shté dakord
q¢ kandidatura e tij t& pérfshihet né mbledhjen e KED-sé té datés 05.10.2020.

Lidhur me propozimin e relatores, pér pérfshirjen né rendin e dités t&¢ mbledhjes s&
Kashillit, t& datés 05.10.2020, ora 13:00, edhe t& gjetjeve né procedurén e verifikimit t&

kandidatithhe relacionin e pérgatitur jané njoftuar edhe subjektet q&
sipas ligjit ftohen t& marrin pjesé né mbledhjet € Késhillit.

I njéjti njoftim, sé bashku me dokumentacionin e pérgatitur nga relatorja mbi veprimet €
kryera gjaté procedurés s€ verifikimit, si edhe materiale t& géshtjes, i jane dérguar edhe
Avokatit t& Popullit.

Né mbledhjen e Késhillit t¢ EmErimeve né Drejtési me daté 05.10.2020, Késhilli
paraprakisht miratoi pérfshirjen né rendin e dités sé shqyrtimit t& gjetjeve pér
kandidatin . Gjithashtu, Késhilli gjaté shqyrtimit t& gjetjeve pér kété
kandidat, bazuar n& nenin 50, pika ¢ t& Vendimit nr. 4 t& KED-s& “Pér procedurén e
verifikimit t¢ kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe (&
Inspektorit 1€ Larté té Drejtésisé”, vendosi vijimin e procedurés s& verifikimit &
randidaturés s¢ Z. (D !idbvr me kushtin ligjor t& vjetérsisé né puné. Me
daté 06.10.2020 kandidati u njoftua me email pér keéte fakt, duke iu kérkuar q& t€ jape
sqarime lidhur me pérmbushjen e kétij kushti ligjor pér veprimtarité e ushtruara nga ai
dhe t& deklaruara prej tij, ndér vite.

Kandidati, Z. parashtroi sqarimet me email me daté 07.10.2020
(gjithsej 4 fleté) dhe bashkélidhi né e-mail kopje t& ligencés s& avokatit t& vitit 2002 dhe
2003 dhe njé kopje t& fletés s€ regjistrit themeltar Nr. 115 € Gjykatés Kushtetuese mbi
t& dhénat teknike t& punésimit t& népunésit. Kéto shkresa u printuan bashké me e-mailin
dhe u administruan né dosje. N& shpjegimet ¢ dorézuara nga kandidati parashtrohet se:

- Uné e plotésaj kété kriter ligjor dhe se ky fakt provohet edhe né dokumentacionin e
administruar né dosjen e kandidatit;

- Sipas interpretimeve 1¢ béra né Vendimin Nr. 102, daté 30.07.2019 t¢ Késhillit 1¢
Emérimeve né Drejtési, duke konkluduar se togfialéshi “népunés i larté né
administratén publike” nénkupton evidentimin e atyre népunésve (é administratés
publike gé déshmojné njé nivel 1¢ larté 1¢ veprimtarisé sé spikatur né fushén e sé
drejtés kushtetuese, é drejtave 1€ njeriut ose né sfera 1€ tjera té sé drejtés;

- Duke pasur parasysh kété interpretim té KED, vlerésoj se me eksperiencén time, jo
vetém qé jam marré me fusha 1€ ndryshme té sé drejiés, pérfshiré (e drejtén
kushtetuese dhe té drejtat e njeriul, por vierésoj se kam treguar njé nivel té larté té
profesionalizmit gjaté ushirimit (¢ funksioneve té ndryshme;

- Pozicioni i Sekretarit 1¢ Pérgjithshém té Gjykatés Kushtetuese, nga janari 2018 e né
vijim, pérbén formalisht dhe substancialisht pozicionin e juristit (& larté né
administratén publike;

. Keéshilltari i Gjykatés Kushtetuese, nga maji 2013 deri né dhjetor 2017, parashikohet
shprhimisht né Nenin 7/a té ligjit organik té Gjykatés Kushtetuese;

- Ndihmési ligior né Gjykatén e Larté, nga maji 2005 - maj 2013, parashikohet
shprehimisht né ligjin organik té Gjykatés Kushtetuese;

- Sipas interpretimeve 1€ béra né Vendimin Nr. 102, daté 30.07.2019 t¢ Késhillit 1¢
Emérimeve né Drejtési, duke konkluduar se togfialéshi ‘“népunés i larté né
administratén publike” nénkupton evidentimin e atyre népunésve té administratés
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publike qé déshmojné njé nivel té larté te veprimtarisé sé spikatur né fushén e sé
drejté tuese, 1é drejtave té njeriut ose né sfera 1é tjera té sé drejtés;
Jﬁ?{ pasﬂlﬂ&ﬁ: bjekt veprimtarie hartimin e projektligieve dhe akteve nénligjore

;In'e,-%pg(fg litjen e mendimeve juridike mbi ligjet apo aktet nénligjore normative

~ n
i’ jqi'h)keﬁlc nkliguar se ky pozicion duhet té pérfshihet né kérkesén e Nenit 7/a té ligjit
N = 1
% oxganik i¢\Gjkatés Kushtetuese;
\C Duher 1 mebahet parasysh se kéte qasje interpretative ka mbajtur edhe Keéshilli i
\,ﬁﬁmﬁngné Drejtési;
- Pérpertudhén néntor 2001 dhe Janar 2004 kam ushtruar profesionin e avokatit, sipas
ligencés Nr. 1389, date 15.11.200], t¢ provuara nga vértetimet e shogatave té t¢
drejlave té njeriut dhe librezés sé punés apo pagesat e kontributeve té sigurimeve

shogérore dhe shéndetésore, pasi kam qené si i vetépunésuar;
- Nuk kam ushtruar gjaté késaj periudhe vetém profesionin e avokatit por kam gené i

angazhuar né fushén e mbrojtjes sé té drejtave 1¢ njeriut;

Peér rrjednojé, duke pasur parasysh edhe tabelén e te dhénave, konkludohet se Plotésoj
kushtin e vjetérsisé 15 viegare, pasi gjithsej kam 18 vjet, 1 muaj dhe 2 dité vjetérsi

42. Né& zbatim t& pikés 33 t& Vendimit t& Keshillit t& Emérimeve né Drejtési Nr. 4 date
11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit t¢ kandidatéve pér pozicionet vakante né
Gjykateén Kushtetuese dhe té Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, zv. Kryetari ka thirrur
mbledhjen e Késhillit, duke njoftuar andtarét pér zhvillimin e saj né& datén
09.10.2020, ora 14.00, rendin e dités, si edhe duke i bashkélidhur njoftimit materialet e
g&shtjes. Né rendin e dités, éshté pérfshiré edhe g&€shtja me objekt shqyrtimi i gjetjeve né
procedurén e verifikimit p&r kandidatinzotin pér vendin vakant, vakancé
e parakohshme n& Gjykatén Kushtetuese, e shpallur nga Presidenti i Republikés né datén

22.11.2019.

43. Né zbatim t& pikés 34 t& Vendimit t& Késhillit & Emérimeve né Drejtési Nr. 4 dats
11.03.2019, dita dhe koha e zhvillimit t& mbledhjes, sé bashku me relacionin

iérfundimtar té pérgatitur nga relatori, i &hté njoftuar kandidatit ()

44. 1 nj&jti njoftim, sé& bashku me dokumentacionin e pergatitur nga relatori mbi veprimet e
kryera gjaté procedurés s¢ verifikimit, si edhe materiale t& ¢&shtjes, i jané dérguar edhe

Avokatit t& Popullit.

45, Pér zhvillimin e mbledhjes sé Késhillit né datén 09.1 0.2020, rendin e dités dhe relacionin
pérfundimtar t& pérgatitur jan& njofluar edhe subjektet q& sipas ligjit ftohen t& marrin

piesé né mbledhjet e Késhillit,

46. Dita dhe koha e zhvillimit t& mbledhijes, si edhe rendi i dités jane njoftuar publikisht edhe
né fagen zyrtare t& Gjykatés s& Lart, né pjesén e caktuar p&r Késhillin e Emérimeve n&

Drejtési.
47. N& mbledhjen e Késhillit, pas relatimit t& parashtruar nga anétari relator dhe shpjegimeve

mbi pyetjet sqaruese t& drejtuara nga anétarét e Késhillit, Késhilli kérkoi mendimin e

Avokatit t& Popullit lidhur me ményrén e procedimit t& ndjekur pér verifikimin e
kandidai: QEESD
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48. Avokati i Popullit parashtroi se nuk Kishte pyetje dhe komente n& lidhje me orocedurén e
ndjekur nga Késhilli.

49. Keshilli i Emerimeve nr Drejtes, duke u bazuar n& dispozitat ligjore dhe ato nenligjore te
zbatueshme per géshtjen né shqyrtim si edhe né& nethanat e faktit qé rezultojne né aktet q&
permban dosja e kandidiatit vlereson se duhet te procedoje me vendim pér ndalimin e
kandidimit te kandidatit— per vendin vakant n& Gjykaten Kushletuese t&
shpallur nga Presidenti i Republikes né daten 22.11.2019.

50. Kushtet e kandidimit per gjyqtar ne Gjykaten Kushtetuese te parashikuara nga Kushtetuta
dhe ligjet e nxjerra ne pajtim me te, duhet té plotesohen secila dhe te gjitha se bashku n&
menyre q& kandidati te pranohet per tu vleresuar sipas meritave nga Keshilli i Emerimeve ne
Drejtesi dhe me tej per tu perzgjedhur gjyqtar i Gjykates Kushteluese nga organi i emerteses.

51. Per mjedhoje, nese kandidati per gjyqtar ne Gjykaten Kushteluese nuk ploteson qofte
edhe njé prej kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, kjo do t& perbente motiv ligjor te
mjartueshem per Késhillin e Emerimeve ne Drejlesi pér te vené ne bisedim dhe per te
disponuar ndalimin e kandidimit, pa géné e nevojshme te arsyetoje per plotesimin ose jo te
kushteve te tjeraligjore.

52. Nisur nga t& dhénat dhe gjetjet g€ rezultojn& nga procedura ¢ verifikimit pér kandidatin

—, Késhilli i Emérimeve né Drejtési vlerésoi € analizojé pikésépari né lidhje
me plotésimin ose jo t& kushtit t& kandidimit t& parashikuar nga pika 4 e Nenit 125 t&

Kushtetutés dhe shkronja “a” e pikés 2 t& Nenit 7/a té ligjit Nr. 8577/2000, pra q& kandidati t&
keté té paktén 15 vjel pérvojé pune si gjyqtaré, prokuroré, avokaté, profesoré ose lektoré 1é sé

drejtés, népunés 1 nivelit 1¢ larté né administratén publike.

53. N& lidhje me kété kusht kandidimi Késhilli shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur nga
kandidati, pérfshiré jetéshkrimin, librezén e punés, shkresa e vértetime t& léshuara nga
organet kompetente t& emértesés etj., q¢ jané t& administruara né dosjen e kandidimit,
ndérmiet té tjerave, sikurse u pérmend mé lart, si dhe parashtrimin e kandidatit@ip

d sipas té cilit ai ka ushtruar veprimtarit& profesionale si:

a) Anétar i shoqatés ELSA pér periudhén 1994 - 1997;

b) Jurist dhe gazetar n€ gazetén Shekulli pér periudhén Janar 1998 — Qershor 1998;

¢) Jurist prané AlbTelekom sh.a. pér periudhén Qershor 1998 — Qershor 1999;

d) Konsulent ligjor, avokat dhe koordinator projektesh prang Grupit Shqiptar pér t&
Drejtat e Njeriut p&r periudhén Qeshor 1999 — Janar 2003;

¢) Konsulent ligjor dhe avokat prané Qendrés pér Mbrojtjen e t& Drejtat té Fémijéve
pér periudhén Janar 2003 — Dhjetor 2003;

f) Specialist n& Drejtorin€ e Pérgjithshme t& Kodifikimit n& Ministring e Drejtésisé
pér periudhén Janar 2004 — Maj 2005;

g) Angtar bordi dhe bashkéthemelues i Institutit pér Reformé& Ligjore dhe
Institucionale pér periudhén 2005 — 2007,

h) Anétar bordi dhe nénkryetar i shoqatés Marshall-Center Shqipéri pér vitin 2006;

i) Lehtésues né Shkolléne Magjistraturés me daté 14 Prill 2011;

j) Lektor i jashtém i \éndés “E drejta penale pjesa e pérgjithshme” per periudhén
Tetor 2010 - 2012;
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LRESN
k) Ndihmg/s"‘li%ior prané Gjykatés s¢ Larté p&r periudhén Qershor 2005 — Prill 2013;
1) Késhillttir'/z‘l,-’ jor né Gjykatén Kushtetuese pér periudhén Prill 2013 — Dhjetor
2017;, 5m
m) Sekretlar.:fz'f'ﬁgiithshém né Gjykatén Kushtetuese pér periudh&n Janar 2018 e ng
o vifim, SO
Fav 32385
56. Nhﬁerg;fg?eﬁ shpjegimeve t& kérkuara nése pozicionet e punés t€ deklaruar nga ana e
tij, jané pozicione né kuptim té Nenit 7/a i Ligjit Nr. 8577, dat¢ 10.02.2000 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese ”, kandidati ka
paragitur me shkrim shpjegime dhe dokumente shtesé pran€ Késhillit me email me daté
07.10.2020, me pérmbajtjen e cituar n& pikén 41 t& kétij vendimi, (gjithsej 4 flet&) dhe
bashkélidhi né e-mail kopje té ligencés s& avokatit t& vitit 2002 dhe 2003 dhe njé& kopje t&
fletés s& regjistrit themeltar Nr., 115 t& Gjykatés Kushtetuese mbi t& dhénat teknike t&
punésimit t& népunésit. Gjithashtu kandidati ka dérguar me mail edhe VKM nr. 187, date
08.03.2017. Kéto dokumente u administruan né& dosje dhe sikurse t& gjitha aktet e tiera
shkresore, iu nénshtruan shqyrtimit t& Késhillit.

57. Gjithashtu né datén 09.10.2020, pérpara se té fillonte mbledhja e Késhillit, prej Grupit
Shoiptar t¢ ¢ Drejtave t& Njeriut &shté paragitur opinion pér kandidatin 2.6
&Midis t€ tjerash, thuhet se, z.“ ka gen& njé nga anétarét me
aktivé t& organizatés dhe t& lévizjes sé t& drejtave t& njeriut n& fund t& viteve 90 dhe ng
vazhdim. N& t& thuhet se kandidati ka gené pjesé e shumé trajnimeve misioneve,
raportimeve, monitorimeve qé organizata ka ndérmarré népérmjet aktiviteteve t&

ndryshme dhe ka dhéné& kontribut t&¢ madh né ¢éshtje t¢ véshtira né shoqéri, né ndihmé t&
individéve q& iu jané shkelur t& drejtat, minoriteteve, grupeve t& margjinalizuara, etj.

58. Bazuar né gjetjet ¢ sipércituara, késhilli konkludon se, kandidati (D nuk
ka ushtruar t& paktén pér 15 vjet veprimtari profesionale nga ato t& parashikuara si
kusht pér lejimin e kandidimit nga pika 4 e Nenit 125 t&¢ Kushtetutés dhe shkronja
“a” e pikés 2 & Nenit 7/a t& ligjit Nr. 8577/2000.

59. Késhilli vleréson se &shté detyré e tij t& analizojé natyrén juridike t& veprimtarise
profesionale t& ushtruar nga kandidati dhe né kéte kuptim nése ajo pérfshihet né pérvojat
e punés qé parashikohen né dispozitat kushtetuese dhe ligjore t& lartpg&rmendura. Pér kéte
qéllim, gjaté kétij vler&simi Késhilli mban n& konsideraté si qéndrimet e méparshme t¢ tij,
ashtu edhe opinionin e Komisionit t& Venecias, i cili n& pérfundimet e tij thekson se
“éshté me réndési jetike peér Shqipérine qé (& ripériérijé sa mé shpejt Gjykatén
Kushtetuese”.

60. Bazuar né sa mé sipér, Késhilli vieréson se funksionet e ushtruara nga gjaté karrierés sé tij
né& periudhén 1994 — Qershor 2005 kang t& b&jn& me njé pérvojé pune t& kandidatit qé
nuk pérfshihet né rrethin e atyre t& pércaktuara nga pika 4 e Nenit 125 t& Kushtetutés apo
pika 2 e Nenit 7/a té ligjit Nr. 8577/2000. Konkretisht:

- per pérvojén e punés pér periudhén 1994 - Néntor 2001 edhe vete kandidati né&
shpjegimet e dh&na me mail né daté 07.10.2020 nuk jep asnjé t& dhéné né lidhje me faktin
nése veprimtarité e ushtruara nga ai dhe t& deklaruara prej tij hyjné& n& kategoring e atyre t&
parashikuara nga pika 4 e Nenit 125 t¢ Kushtetutés apo pika 2 e Nenit 7/a t& ligjit Nr.
8577/2000. Duke u nisur nga pozicioni i mbajtur nga kandidati né kété periudhé (Anétar i
shoqaté€s ELSA pér periudhén 1994 - 1997; Jurist dhe gazetar n€ gazetén Shekulli pér
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